
入札公告 

 

次のとおり一般競争に付します。 

 

令和６年12月 12日 

   独立行政法人国立科学博物館 契約担当役 経営管理部長 丹野 史教 

◎調達機関番号 512 ◎所在地番号 13 

 

１ 調達内容 

 （１）品目分類番号 71 

 （２）購入等特定役務及び数量 

     令和７～９年度 国立科学博物館展示情報システム運用・保守管理業務 一式 

 （３）調達案件の仕様等 入札説明書による。 

 （４）履行期間 令和７年４月１日から令和10年３月31日まで 

 （５）納入場所 東京都台東区上野公園７番20号 

 （６）入札方法 入札金額は、総額を記載すること。落札決定にあたっては、入札書に記載された金 

額に当該金額の10パーセントに相当する額を加算した金額（当該金額に１円未満の端数がある 

ときは、その端数金額を切り捨てるものとする。）をもって落札価格とするので、入札者は、消費 

税及び地方消費税に係る課税事業者であるか免税事業者であるかを問わず、見積もった契約金額 

の110分の100に相当する金額を入札書に記載すること。 

 

２ 競争参加資格 

 （１）以下のいずれにも該当しない者であること。 

   ア）契約を締結する能力を有しない者（未成年者、被保佐人又は被補助人であって、契約締結の 

ために必要な同意を得ている者を除く。） 

   イ）破産者で復権を得ない者 

   ウ）暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第77号）第32条第１項各 

号に掲げる者 

   エ）当館から取引停止の措置を受けている期間中の者 

 （２）令和４・５・６年度全省庁統一資格（関東・甲信越地域）の「役務の提供等」において、「Ａ」

又は「Ｂ」の等級に格付けされている者であること。 

 （３）令和２年度以降に、同規模程度（展示室面積5,000㎡）の博物館、美術館等施設において本調 

   達と同様又は類似の運用管理実績があること（別途実績を記載すること。様式自由。）。 

 （４）国際標準化機構のISO/IEC27001 による認証取得事業者であること。（登録証の写しを提出する 

こと。） 

 （５）国際標準化機構のISO9001による認証取得事業者であること。（登録証の写しを提出するこ 

と。） 



 （６）社内にコンピュータシステムの設計、構築に関する専門の部署を有していること。（組織図等 

それを証する書面の写しを提出すること。） 

 

３ 入札説明会の日時及び場所（参加必須） 

 令和６年12月 20日（金） 14時 00分 国立科学博物館 日本館１階 会議室 

 

４ 入札書の提出場所等 

 （１）入札書の提出場所、契約条項を示す場所、入札説明書の交付場所及び問い合わせ先 

 〒110-8718 東京都台東区上野公園７番20号 国立科学博物館 展示部 常設展示・巡回展 

 示課 常設展示担当 TEL：03-5814-9857 

 （２）入札書の交付方法 本公告の日から上記３（１）の交付場所にて交付する。 

 （３）入札書の受領期限 令和７年２月７日 17時 00分 

 （４）開札の日時及び場所 令和７年２月27日 14時 00分 

 国立科学博物館 日本館４階 会議室 

 

５ その他 

 （１）契約手続きにおいて使用する言語及び通貨 日本語及び日本国通貨 

 （２）入札保証金及び契約保証金 免除 

 （３）入札書に要求される事項 この一般競争に参加を希望する者は、封印した入札書に本公告に示 

した特定役務を履行できることを証明する書類を添付して入札書の受領期限までに提出をしなけ 

ればならない。入札者は、開札日の前日までの間において、契約担当役から当該書類に関し説明 

を求められた場合は、それに応じなければならない。 

 （４）入札の無効 本公告に示した競争参加資格のない者の提出した入札書及び入札に関する条件に 

違反をした入札書は無効とする。 

 （５）契約書作成の要否 要 

 （６）落札者の決定方法 本公告に示した特定役務を履行できると契約担当役が判断した入札者であ 

って、独立行政法人国立科学博物館の契約事務取扱規程第14条の規程に基づいて作成された予 

定価格の制限の範囲内で最低価格をもって有効な入札を行なった入札者を落札者とする。ただし 

落札者となるべき者の入札価格によっては、その者により当該契約の内容に適合した履行がなさ 

れないおそれがあると認められるとき、又はその者と契約を締結することが公正な取引の秩序を 

乱すこととなるおそれがあって著しく不適当であると認められるときは、予定価格の制限の範囲 

内の価格をもって入札した次順位者を落札者とする。 

 （７）手続きにおける交渉の有無 無 

 （８）その他 詳細は、入札説明書による。 

 

６ Summary 

 （１）Contracting Entity：Fuminori Tanno, Director of Administration Department 



（２）Classification of the services to be procured：71 

（３）Nature and quantity of the services to be purchased：Maintenance and daily operation 

   for display information system in the National Museum of Nature and Science FY2025- 

2027 

（４）Fulfillment period：From 1, April, 2025 through 31, March, 2028 

（５）Fulfillment place：National Museum of Nature and Science 

（６）Qualifications for participating in the tendering procedures： 

① Suppliers do not fall under any of the following.

Ａ）Not have the capacity to conclude a contract. (Except minors, Person under

 Conservatorship or Person under Assistance that obtained the consent necessary 

for concluding a contract.) 

   Ｂ）A bankrupt whose right has not been restored 

   Ｃ）Listed in each item of Article 32, Paragraph 1 of Act on Prevention of Unjust 

Acts by Organized Crime Group Members (Act No. 77 of 1991). 

   Ｄ）Currently under a suspension of business order as instructed by National Museum 

of Nature and Science. 

② Have the Grade A or B “offer of services etc.” by Single qualification for

every ministry and agency (the Kanto・Koushinetsu area) in FY2022, 2023 and 2024.

③ After the second year of Reiwa, museums of the same size (exhibition room area 5,000

㎡) and other facilities such as art galleries Have the same or similar operational

management experience as the above.

④ The business must be certified by International Organization for Standardization's

ISO/IEC27001. (Submit a copy of the registration certificate.)

⑤ The business must be certified by International Organization for Standardization's

ISO9001. (Submit a copy of the registration certificate.)

⑥ Have an in-house department specializing in the design and construction of computer

systems.

（７）Time Limit of tender 5:00 PM 7, February, 2025 

（８）Contact Point for the Notice：Permanent and Traveling Exhibition Division, National 

Museum of Nature and Science 7-20 Ueno Park Taito-ku Tokyo 110-8718 Japan 

TEL 03-5814-9857 




